
V diplomové práci se budu zabývat vybranými aspekty fenoménu sociální
exkluze a rovněž základními teoretickými přístupy, které si kladou za cíl objasnit
příčiny vzniku sociálních problémů vyskytujících se v současných společnostech a
hledat řešení, jak je odstranit, nebo alespoň eliminovat. Témata sociální exkluze,
chudoby, sociálních nerovností a v širším významu sociálního znevýhodnění některých
jedinců a sociálních skupin představují podle mne velice aktuální společenské
problémy, na které je stále nutné zaměřovat pozornost jak ve společenských vědách,
tak v praxi. Tato práce by měla přispět zejména k seznámení s pojmem sociální
exkluze, k vysvětlení tohoto sociálního problému a v neposlední řadě, na základě
srovnání rozdílných teoretických přístupů, k objasnění příčin jeho výskytu
v současných společnostech a možných způsobů, jak se s ním vypořádat. Dotknu se
rovněž empirické roviny problematiky, protože koncept sociální exkluze je zároveň
analytickým modelem využívaným v sociologickém výzkumu a také v sociální politice
jako nástroj k popisu aktuálních společenských problémů, jenž vede k tvorbě strategií
a politik sociální inkluze.


